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TOP 1 BegrufBung & Projekthintergrund

BegriRung Moderation

Der Moderator Julian Koepff, ifok GmbH, begrif3t die Teilnehmenden zum zweiten Infoabend zur An-
bindung des Ludwigshdéhviertels (LHV), einem gemeinsamen Projekt der Wissenschaftsstadt Darm-
stadt und der HEAG mobilo.

Vorstellung der Agenda
Der Moderator stellt die Agenda der Sitzung, die Referent*innen und die technischen Hinweise (An-

lage 1, Folien 2-3) vor.

Michael Kolmer, Dezernent fir Klimaschutz, Planung, Mobilitat, Griinflachen und Umwelt der Wissen-
schaftsstadt Darmstadt, begri3t die Teilnehmenden. Mit dem LHV entstiinde das Darmstadt der Zu-
kunft und ein Viertel fur alle, das mehr als 3.000 Menschen ein neues Zuhause bieten werde (Anlage
1, Folie 5). Dafur brauche es eine optimale Anbindung und verkehrliche Erschlieung, insbesondere
mit der StralRenbahn, und eine nachhaltigen Schieneninfrastruktur fir das néchste Jahrhundert. Nach
dem Meilenstein der Verabschiedung der Entwurfs- und Genehmigungsplanung durch die Stadtver-
ordnetenversammlung am 20. Oktober 2022 kénne nun das Planfeststellungsverfahren eingeleitet
werden. Mit einem umfassenden Konzept wolle man zeigen, dass in diesem neuen Stadtteil eine
nachhaltige Siedlungs- und Mobilitatsentwicklung praktiziert werden kann und die Verkehrswende
mdoglich ist. Nachdem man bereits seit 2020 im Austausch sei, |&dt er die Teilnehmenden ein, weiter-
hin die bestehenden Kontaktmdglichkeiten zu nutzen und dankt dem Projektteam fiir sein Engage-

ment in diesem komplexen Projekt.

Michael Dirmeier, Geschéftsfihrer der HEAG mobilo, begrif3t die Teilnehmenden ebenfalls und freut
sich auf die Veranstaltung. Das Ludwigshoéhviertel sei stadtebaulich fir die stark wachsende Stadt von
herausragender Bedeutung und die Anbindung an das StralRenbahnnetz sei dabei ein wichtiger Fak-
tor. (Anlage 1, Folie 6). Es ermégliche sowohl mehr Flexibilitat im StraRenbahnbetrieb als auch lang-
fristig die Entwicklung neuer Linien und stelle somit einen wichtigen Baustein der Mobilitatswende in

Darmstadt dar.

TOP 2 Aktueller Stand

Diana Richter, Projektleitung von Seiten des Mobilitdtsamtes der Wissenschaftsstadt Darmstadt, be-
gruRt die Teilnehmenden. Sie wirft einen Blick zurtick auf die vergangenen Monate und gibt zugleich
einen Ausblick auf die weiteren Schritte im Projekt (Anlage 1, Folien 8-9).

2020 habe man mit den konkreten Planungen fir dieses Projekt begonnen. Die Entwurfsplanung sei
nun abgeschlossen, sodass man noch dieses Jahr die Planfeststellungsunterlagen beim Regierungs-

présidium einreichen werde. Die zuvor erfolgte Vollstéandigkeitsprifung der Unterlagen durch das Re-
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gierungsprasidium Darmstadt sei ebenfalls bereits abgeschlossen. Im Oktober hatte zudem die Pla-
nungsbegleitrunde zur Anbindung des Ludwigshohviertels ihre vierte und finale Sitzung. Die Pla-
nungsbegleitrunde, bestehend aus institutionellen Anlieger*innen wie Bildungs- und Erziehungsein-
richtungen, Waldkunstzentrum, Mobilitats- und Naturschutzverbéanden sowie Birgerinitiativen, hat seit
2020 in regelméaRigen Abstanden getagt. Die zahlreichen Hinweise, die dort eingebracht wurden,
seien geprift worden und konnten z.T. auch in die Planungen aufgenommen werden. Auch alle zu-
standigen politischen Gremien haben getagt.

Mit der Einleitung des Planfeststellungsverfahrens wolle man die Baugenehmigung (Planfeststellungs-
beschluss) erwirken. Die Nutzen-Kosten-Untersuchung zur finanziellen Férderung des StraRenbahn-
Projekts laufe zurzeit noch, das Ergebnis werde fir Ende 2022 erwartet. Wenn der Planfeststellungs-
beschluss vorliegt, werde man die Anlieger*innen zu ErschlieBungsbeitrégen und tber die Bauvorbe-
reitung informieren. Zudem werde man 2023 mit der Ausfuhrungsplanung und der Ausschreibung fur
die Baumaflinahmen beginnen.

Toni Kohn, Teil der Projektleitung von Seiten der HEAG mobilo, begrif3t die Teilnehmenden und er-
lautert den genauen Ablauf des Planungs- und Genehmigungsprozesses (Anlage 1, Folien 10-11). Die
Planungen seien seit dem ersten digitalen Infoabend weiter vorangetrieben worden, sodass die Ent-
wurfsplanung nun finalisiert werde. Parallel habe das Planungsteam bereits mit der Genehmigungs-
planung begonnen. Diese beinhalte die Ausarbeitung der fur die Genehmigung erforderlichen Unterla-
gen. Die Vollstandigkeitsprufung der Unterlagen durch das Regierungspréasidium Darmstadt sei be-
reits abgeschlossen, sodass noch 2022 der Planfeststellungsantrag gestellt werde. Damit werde die
Offentlichkeitsbeteiligung an das Regierungsprasidium iibergehen, das die Unterlagen zu einem spé-
teren Zeitpunkt auslegen und ggf. Anhérungen terminieren wird.

Die Dauer des Planfeststellungsverfahrens werde auf ca. ein bis eineinhalb Jahre geschatzt, parallel
werde man mit der Ausfihrungsplanung beginnen. Der Baubeginn werde in Abhangigkeit von der
Dauer des Planfeststellungsverfahrens zum jetzigen Zeitpunkt fir Ende 2024 angestrebt. Ab Mitte
2024 werde fiir die Menschen, die bereits im LHV leben, die Anbindung an den OPNV mit einem Vor-
laufverkehr durch Busse sichergestellt. Ein Forderantrag zur Férderung der StraBenbahnmal3nahme
wurde im Mai 2022 gestellt.

TOP 3 Aktueller Planungsstand

Nicolai Thern, Planer des INGE Partners SchiiRler-Plan Ingenieurgesellschaft mbH, stellt die vier Pla-
nungsabschnitte zur Anbindung des LHV sowie einige Visualisierungen vor (Anlage 1, Folien 13-24).
Die Planung ist folgendermalRen gegliedert:

e Planungsabschnitt 1: Knotenpunkt Heidelberger Stral3e/Cooperstralie

e Planungsabschnitt 2: Ostliche CooperstraRe, alte Bogenschneise, Haltestelle Marienhohe

e Planungsabschnitt 3: Promenade mit Haltestellenbereich

e Planungsabschnitt 4: LudwigshdhstraRe
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Im Planungsabschnitt 1 wird die neue StralBenbahntrasse des LHV an die Bestandsstrecke (Heidel-
berger Str.) angebunden, wodurch dort ein neues Gleisdreieck entsteht. Die bestehende Cooper-
stral3e wird versetzt, wodurch Cooperstral3e und FranklinstraBe einander gegentuberliegen und eine
standardmaRige Kreuzung bilden. Damit wird man den Anspriichen an die Leistungsfahigkeit auf den
umliegenden StraRen gerecht. Anstelle der bestehenden Haltestelle ,Marienhéhe* wird eine neue Hal-
testelle mit zwei Bahnsteigen sudlich sowie zwei Bahnsteigen 6stlich des Knotenpunkts errichtet, um
fur alle Fahrbeziehung einen Halt zu ermdglichen. Diese Haltestelle wird zukiinftig ,,Cooperstralie“ hei-
Ben. Die Cooperstral3e fihrt dann mit Rad- und FuBwegen weiter in das Erschlielungsgebiet. Parallel
dazu, aber getrennt von der StralRe, wird auf einem Griingleis die Stralenbahntrasse verlaufen.

Im Planungsabschnitt 2 verlauft die Stral3enbahn weiter auf einem Griingleis. In der Nahe des neuen
Kreisverkehrs, der die Cooperstralie, Jeffersonstral3e, alte Bogenschneise und kiinftige Sternenallee
miteinander verbindet, wird die neue Haltestelle ,Marienhéhe® liegen. Entlang der Sternenallee wird es
diverse Moglichkeiten zur konfliktfreien und sicheren Querung der Stral3enbahngleise geben.

Im Planungsabschnitt 3 liegt der zentrale Karl-Plagge-Platz, an dem sich ebenfalls eine heue Halte-
stelle befinden wird.

Im Planungsabschnitt 4 habe das Planungsteam nach intensiven Diskussionen zur Querschnittsauf-
teilung der LudwigshohstralRe eine stral3enbiindige Fihrung der Stralenbahn in als Vorzugsvariante
ausgewahlt, um der expliziten Forderung nach Erhalt der dortigen Baumreihe nachzukommen. Der
motorisierte Individualverkehr werde sich den Strallenraum also mit der Stral3enbahn teilen. Um dem
Schiler*innenaufkommen gerecht zu werden, werde die aktuell in der Wendeanlage bestehende und
dadurch in der Planung nicht mehr regulér angefahrene Haltestelle ,Lichtenbergschule® in die Lud-
wigshohstralRe verlegt. Im Bereich der Kita ergibt sich die Besonderheit, dass der dortige Zweirich-
tungsradweg verschwenkt wird, um den Erhalt einer alten Eiche zu gewéhrleisten. Die momentan
noch eingleisige Wendeanlage wird durch eine zweigleisige Anlageersetzt, um sie im Fall von Stérun-
gen oder Umleitungen als Verknipfung zwischen wendenden StralRenbahnen und SEV-Bussen nut-
zen zu kdnnen. Der Querschnitt mit straRenbiindigem Bahnkdrper, FulBwegen und Zweirichtungsrad-

weg zieht sich durch die gesamte Ludwigshdhstral3e bis zur Paul-Wagner-Stral3e.

TOP 4 Umweltplanung

Susanne Weimer, Ingenieurin flr Landschafts- und Freiraumplanung bei dem INGE Partner DB Engi-
neering & Consulting, informiert Gber den aktuellen Stand der Umweltplanung (Anlage 1, Folien 26-
29). Ein grol3er Fokus werde auf den Baumschutz und Baumerhalt gelegt. Von insgesamt 139 mit
dem Bauvorhaben im LHV im Konflikt stehenden StralBenbdumen werde man 84 erhalten kénnen. Die
Verpflanzbarkeit der Gibrigen Baume sei durch eine Baumgutachterin gepruft, aber aufgrund von Vor-
schadigungen oder des Alters der Baume nicht empfohlen worden. An der Cooperstral3e werde man
von 39 betroffenen StralRenbaumen 25 erhalten kdnnen, aber gleichzeitig fur die Verlegung der
Cooperstral3e und den Neubau der StraRenbahntrasse insgesamt ca. 8.000m2 gewidmete Waldflache

roden missen.
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Zum Schutz der StralRenbaume habe man von einer Baumsachverstandigen betreute Wurzelsuch-
schachtungen entlang der Ludwigshohstral3e durchgefiihrt, damit die Erhaltbarkeit der Baume hier ge-
pruft, notwendige SchutzmalRnahmen geplant und vorgenommen werden kdnnen. Es wird davon aus-
gegangen, dass die zu erhaltenden Badume auch langfristig erhalten werden kénnen. Zum Mal3nah-
menkonzept fir den Baumschutz zéhlen zahlreiche weitere SchutzmafZnahmen: Dingung und Was-
serung im Vorfeld der Bauarbeiten, ein kontrollierter Rickschnitt, Wurzelbrticken im Untergrund sowie
zusatzliche Dranrohre zur Wurzelbeliiftung. All diese Mal3nahmen werden von einer dendrologischen
(baumgutachterlichen) Gutachter*in betreut.

Im Rahmen des Landschafts- und Naturschutzes sei ebenfalls ein umfangreiches Mal3nahmenkon-
zept erstellt worden: Vor Beginn der Baumalinahmen ist geplant, dass Baumhéhlen verschlossen und
Ersatzniststatten geschaffen werden, Reptilien vergréamt und zurtickbleibende Tiere umgesiedelt und
das Baufeld durch einen Reptilienschutzzaun abgeriegelt werden. Die Baufeldbeleuchtung werde man
so sparsam wie maoglich einrichten.

Im Zuge der Kompensation werden neu anzulegende Grinflachen im Planungsraum sowie das Versi-
ckerungsbecken an der Cooperstral3e durch standortgerechte Aussaaten und Stauden begriint und
mit neuen Baumen bepflanzt. Darlber hinaus werde man AusgleichsmalRnhahmen Uber eine Ersatz-
aufforstung im Gehaborner Hof und im Kranichsteiner Wald vornehmen. Alle MaRnahmen lagen im
Gebiet der Stadt, kommen also der Stadt Darmstadt zugute.

TOP 5 Nachste Schritte

Maya Hatsukano, Biirgerreferentin der HEAG mobilo, berichtet von der bisherigen Offentlichkeitsarbeit
und den weiteren Beteiligungsmdglichkeiten im Rahmen des Planfeststellungsverfahrens (Anlage 1,
Folien 31-32). Bisher haben vier Planungsbegleitrunden stattgefunden, die zusammen mit den digita-
len Infoabenden Teil der friihzeitigen Offentlichkeitsbeteiligung gewesen seien. Ab Einreichung der
Planfeststellungsunterlagen werde nun das Regierungsprasidium Darmstadt fur die formelle Offent-
lichkeitsbeteiligung zustandig sein. Im Darmstadter Echo werde mitgeteilt, wann eine offentliche Aus-
legung der Planungsunterlagen stattfindet. Direkt Betroffene werden Einwendungen einbringen kén-
nen und ggf. werde ein Erdrterungstermin stattfinden. Man rechne mit einer Verfahrensdauer von ca.
ein bis eineinhalb Jahren. Uber einen Newsletter werde man ebenfalls tiber die Auslage der Unterla-

gen informieren. Die Anmeldung zum Newsletter ist Uber die Website https://www.anbindung-lhv.de/

mdglich, auf der sich auch weitere Informationen zum Projekt und die Kontaktmdglichkeiten

(anbindung-Ihv@heagmobilo.de) befinden. Nach dem Planfeststellungsbeschluss werden die Wissen-

schaftsstadt Darmstadt und die HEAG mobilo weiter Giber das Projekt informieren und in der Bau-

phase passgenaue Informationsformate anbieten.

TOP 6 Diskussion

Frage zum Dialogprozess
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Frage: Waren Fahrgastverbande (z.B. Pro Bahn) Teil der Planungsbegleitrunde?

Antwort Projektgruppe: Ja, die Verbande waren auch Teil der Planungsbegleitrunde.

Fragen zur Entwurfs- und Genehmigungsplanung

Frage: Ist die StraBenbahntrasse durchgehend zweigleisig geplant?
Antwort Projektgruppe: Ja, sie wird durchgehend zweigleisig verlaufen. Dies ist betrieblich notwendig.

Frage: Die Cooperstral3e ist sehr steil. Schaffen die Strallenbahnen das?

Antwort Projektgruppe: Die Steigung der Cooperstrale wird im Rahmen der Verlegung so ausgegli-
chen, dass sie gleichmaRig bei 4,8% liegen wird. Das schaffen die Fahrzeuge, dies wurde bereits ge-
pruft.

Frage: Wird die Grunderneuerung der Bestandsstrecke der Linie 3 gemeinsam mit dem Neubau der
Wendeschleife und der Anbindung des LHV erfolgen?

Antwort Projektgruppe: Wir méchten die Sperrpause der Linie 3 mdglichst gering halten. Die Bauzei-
ten der Grunderneuerung der Bestandsstrecke werden sich am Bau der Anbindung Ludwigshoéhviertel

orientieren.

Frage: Bei der Platzierung der Haltestelle vor dem LUO Campus und der Kita sehe ich ein Gefahren-
potenzial. Wie wird die Verkehrssicherheit gewahrleistet?

Antwort Projektgruppe: Die Lage einer Haltestelle orientiert sich an den Abstédnden zu anderen Halte-
stellen in der Umgebung. Die Haltestelle an der Lichtenbergschule soll zur ErschlielRung von Lichten-
bergschule, Akademie fur Tonkunst und Kita in etwa an der gleichen Stelle wie im Bestand bleiben,
muss aber aus der Wendeanlage heraus verlegt werden, da diese im Regelbetrieb nicht mehr befah-
ren werden wird. Aus diesem Grund und aufgrund der nétigen Distanz zur Haltestelle am kiinftigen
Karl-Plagge-Platz hat sich der Standort in der Nahe der Kita ergeben.

Zur Einschatzung des Gefahrenpotenzials wurde ein spezielles Sicherheitsaudit fur diesen Verkehrs-
bereich durchgefiihrt. Um die Sicherheit der FuRgénger*innen und Fahrgaste zu gewahrleisten, wird
sich neben der Haltestelle eine Ampelanlage zur Querung der Stral3e und ein Zebrastreifen zur Que-
rung des Zweirichtungsradwegs befinden. Versenkbare Poller vor der Kita verhindern das Halten von
Autos auf Fu3- und Radwegen. Schule und Kita sind sicher zu erreichen.

Hinter der Haltestelle selbst befindet sich ein Gehweg, sodass dort, wo viele Schiler*innen ein- und

aussteigen, Ausweichmoglichkeiten bestehen und moglichst wenig Gedrénge stattfindet.

Frage: Durch den Erhalt der Eiche bzw. die Verlegung des Fahrradwegs ergibt sich ein Eingriff in das
von der Kita genutzte Gelénde, das z.T. mit dem Radweg Uberbaut wird. Ist man im Gesprach mit der

Kita? Kann dies Uber andere Flachen kompensiert werden?
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Antwort Projektgruppe: Wir befinden uns im direkten Austausch mit Anlieger*innen und der Kita. Im
Bereich der Ludwigshohstrae hat es im Rahmen der Vorplanung sehr viele Variantenuntersuchun-
gen gegeben. So hatte man z.B. bei einer Variante den Eingriff in das Grundstiick der Kita vermeiden
kdnnen, hétte dafur aber die komplette Baumreihe in der LudwigshoéhstralRe fallen missen. Einen Ein-
griff in das Kitagelande wird es definitiv geben, wie genau dieser aussehen wird ist aber noch offen.
Anmerkung der Moderation: Dem Erhalt der Baume und dem Umweltschutz wurde im Planungspro-
zess viel Gewicht gegeben, letztlich muss man eine Abwagung treffen.

Frage: Durch die Verschrankung des Radwegs an der LudwigshohstraRe auf Hohe der Kita ergibt sich
eine langgezogene Schikane. Besteht dort ein Gefahrenpotenzial, insbesondere durch Laub auf der
Strecke? Wurde dies in der Planung berucksichtigt?

Antwort Projektgruppe: Auch dieser Bereich war Teil des Sicherheitsaudits, das die Sicherheit aller
Verkehrsteilnehmenden uberpruft und die Radwegflihrung als vertretbare Losung eingestuft hat. Im
Zuge der Ausfuihrungsplanung werden Material und Farben noch gepruft. Grundsatzlich muss der
Zweirichtungsradweg verschwenkt werden, damit Fahrradfahrende nicht direkt an der Haltestelle vor-

beifahren und die erhaltenswerte Eiche geschont wird.

Frage: Der Zweirichtungsradweg fuhrt weiter bis zur Paul-Wagner-Stral3e. Endet er dort?

Antwort Projektgruppe: Das ist richtig, an der Paul-Wagner-StralRe wird der Zweirichtungsradweg auf-
gel6st. Wer weiter in Richtung Innenstadt fahren will, wird die Ludwigshéhstraf3e jedoch sicher queren
konnen. Aus Platzgrinden kann der Zweirichtungsradweg nicht tber die Paul-Wagner-Stral3e hinaus

weitergefuhrt werden.

Frage: In der Ludwigshohstral3e befinden sich derzeit viele Parkplatze. Werden Lieferdienste, Hand-
werk, Pflegedienste und Anwohnende dort weiter parken kénnen?

Antwort Projektgruppe: Die 6ffentlichen Parkplatze werden nicht erhalten werden kénnen. Privatpark-
platze sind grundsatzlich auf privaten Grundstiicken vorzuhalten. Liefer- und Pflegedienste kdnnen in
den Grundstiickseinfahrten halten, die Belieferung der Kita ist durch versenkbare Poller ebenfalls si-
chergestellt. Die Akademie fiir Tonkunst sowie die Lichtenbergschule verfligen beide Uber einen eige-
nen Parkplatz. Mit der Stralienbahnanbindung und dem Bau des Zweirichtungsradwegs mochten wir
eine attraktive Alternative zum motorisierten Individualverkehr schaffen, sodass das Viertel und die
Einrichtungen an der Ludwigshohstrale gut mit dem Fahrrad und OPNV zu erreichen sein werden

und der Bedarf nach PKW-Stellplatzen verringert wird.

Frage: Wie ist die Wegefiihrung fir Radfahrende gedacht? Wird es fir sie einen Durchgang durch die
Villenkolonie geben?

Antwort Projektgruppe: Die Wegebeziehungen werden neu sortiert. Der Zugang zur Villenkolonie wird
Uber die Heinrich-Delp-Straf3e sichergestellt, die als reine Anliegerstralle dem Ful3- und Radverkehr

vorbehalten ist. Radfahrende sowie Fu3ganger*innen haben eine direkte Anbindung an die Haltestelle
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.Marienhéhe* in Nahe der Marienschule, werden also von dort auch zur Marienhéhe hochgehen bzw.

fahren kénnen.

Frage: Die Linie 3 endet momentan noch an der Wendeschleife in der Ludwigshéhstra3e. Wo wird sie
nach Anbindung des LHV enden? Wie ist der Betrieb gedacht?

Antwort Projektgruppe: Die Wendeanlage wird zuklnftig nur mit SEV-Haltestellen ausgestattet, so
dass im Regelbetrieb keine Stralkenbahn hindurch fahren wird. Im Rahmen des Projekts ,,Anbindung
Ludwigshohviertel“ werden allerdings keine konkreten Linienkonzepte erstellt, sondern lediglich die
technischen Voraussetzungen fiir betrieblich sinnvolle Fahrverbindungen geschaffen. Die StralRen-
bahn kann dann zukiinftig von der LudwigshodhstraRe aus durch das Ludwigshéhviertel weiter fahren
und am Gleisdreieck an der Heidelberger Stra3e nach Norden in Richtung Darmstadt Stadtmitte bzw.
nach Suden in Richtung Eberstadt fahren.

Die Linienkonzepte inklusive Fahrbeziehungen, Liniennummern und Einbindung in den Fahrplan des
Gesamtnetzes werden in der Betriebsabteilung der HEAG mobilo erarbeitet.

Nachtragliche Ergdnzung: Das Linienkonzept fir das Ludwigshohviertel ist Bestandteil der Nutzen-
Kosten-Untersuchung des Projekts, welche unter Federfihrung durch die Stadt Darmstadt erstellt
wird. Das Konzept wird mit Veroffentlichung des Ergebnisses der Nutzen-Kosten-Untersuchung be-

kanntgegeben.

Frage: Ist die neue Linie 7 zur Lichtenbergschule schon eine Vorbereitung auf neue Linienverlaufe
durch das LHV oder hat diese Fuhrung andere Grunde?
Antwort der Projektgruppe: Siehe vorhergehende Antwort.

Frage: In der Ludwigshdhstral3e ist eine zweigleisige Flihrung der Straldenbahn geplant. Zwischen
Landskronstral3e und der Herrngartenstral3e ist die StralRenbahn jedoch nur eingleisig. Wird sich das
in Zukunft &ndern?

Antwort Projektgruppe: Grundsétzlich laufen die Planungen fur das LHV nur bis zur Paul-Wagner-
Stral3e. Nordlich davon schliel3en die Planungen fir die Infrastruktur-Grunderneuerung entlang der
Linie 3 an. Die Haltestelle ,Ludwigshéhstrale” an der Landskronstrafl3e wird kiinftig zwar zweigleisig
sein, Richtung Innenstadt wird die Straenbahn jedoch weiterhin eingleisig bleiben, da der StralRen-
guerschnitt fiir andere Lésungen zu eng ist. Kommendes Jahr wird man mit der Offentlichkeitsarbeit
zur Infrastruktur-Grunderneuerung entlang der Linie 3 begonnen, um Fragen dazu detaillierter zu be-

antworten.

Frage: Wird in dem kurzen Stiick zwischen Wendeanlage und Paul-Wagner-Stral3e die Fiihrung der
StralRenbahnen verlegt oder bleiben die Gleise so bestehen, wie sie aktuell verlaufen?

Antwort Projektgruppe: Die Gleise werden geringflgig nach Osten verschoben, um im neu entwickel-
ten Querschnitt mit dem Zweirichtungsradweg passend in den Fahrbahnen des motorisierten Individu-

alverkehrs ausgerichtet zu sein.
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Frage: Wie breit werden die Straf3en sein?

Antwort Projektgruppe: Das ist abhangig von der jeweiligen Stral3e, also z.B. ob es sich um StralRen-
abschnitte handelt, auf denen der Bahnkdrper straf3enbiindig verlauft oder die Cooperstral3e, die von
der StraRenbahn getrennt ist. Prinzipiell haben wir uns an die Standardabmessungen und Vorgaben

der StraRenrichtlinie gehalten, die Mindestmafe dabei aber nicht Gberschritten, um den Flachenver-

brauch moglichst gering zu halten.

Frage: Ist der Zweirichtungsradweg breit genug? Warum gibt es nicht auch einen Radweg auf der Ost-
seite der LudwigshdhstralRe?

Antwort Projektgruppe: Im Rahmen eines Abwagungsprozesses wurden sowohl Einrichtungsradwege
wie auch der Zweirichtungsradweg untersucht. Im Falle der Einrichtungsradwege mussten auf der
Ostseite mehrfach Strafl3en sowie die Gleise der Wendeanlage gequert werden. Zum Erreichen der
Schule und Kita misste die LudwigshdhstraBe gekreuzt werden. Zudem ist davon auszugehen, dass
die mehr als 1.000 Schuler*innen der Lichtenbergschule sich nicht immer an die korrekte Fahrtrich-

tung halten und trotzdem auf der falschen Seite fahren wirden.

Fragen zur Umweltplanung

Frage: Welche Baumarten werden zum Ausgleich gepflanzt?

Antwort Projektgruppe: Die Auswahl der Baume steht noch nicht fest, dies wird Teil der Ausfuhrungs-
planung sein und in Abstimmung mit dem Griunflachenamt der Stadt Darmstadt entschieden. In der
landschaftspflegerischen Begleitplanung wird nur festgelegt, dass Baume gepflanzt werden. Nattrlich

wird man aber auch auf die Klimaresilienz der Baumarten achten.

Frage: Wie teilen sich die Kompensationsmalinahmen genau auf?

Antwort Projektgruppe: Die Berechnung der einzelnen Ma3nahmen ist komplex, da sowohl Natur-
schutzrecht als auch Forstrecht mit jeweils anderen Regelungen zu Ausgleichs- und Ersatzmafnah-
men Anwendung finden. Die Details werden in den Planfeststellungsunterlagen nachzulesen sein.
Anmerkung der Moderation: Nehmen Sie zum Zeitpunkt der Auslage der Planfeststellungsunterlagen
gerne die Gelegenheit wahr, einen Einblick zu nehmen. Die Unterlagen werden auch online durch das

Regierungsprasidium Darmstadt verdffentlicht.

Frage: Kann man die Haltestellenhduschen in der LudwigshdhstralRe nicht noch filigraner gestalten,
um noch mehr Baume zu erhalten?

Antwort Projektgruppe: Zur Gestaltung der Ludwigshohstraflie gab es sehr detaillierte Abstimmungen
mit Umweltamt, Grinflachenamt, Umweltplanern und Verkehrsanlagenplanern. Das Ziel war, mdg-
lichst viele Baume zu erhalten, allerdings miussen auch die Verkehrsanlagen die Anforderungen an die

Verkehrssicherheit erfillen.



Anbindung Ludwigshdhviertel Dokumentation des 2. Digitalen Infoabends vom 31. Oktober 2022

Fragen zu den nachsten Schritten

Frage: In welcher Hoéhe liegen die ErschlieBungsbeitrage und wie werden diese berechnet?

Antwort Projektgruppe: Die Berechnung erfolgt nach Straf3enbeitragssatzung der Stadt Darmstadt und
hangt u.a. auch mit der Grundstiicksgrof3e bzw. -breite zusammen. Zur genauen Hoéhe kann derzeit
noch nichts gesagt werden, der groRere Teil der MaRhahmen wird aber tiber stadtische Mittel finan-

ziert.

Frage: Wann kann man mit Fertigstellung der Arbeiten rechnen?

Antwort Projektgruppe: Zurzeit gehen wir von einem Planfeststellungsverfahren mit einer Dauer von
ca. einem bis eineinhalb Jahren aus. Dies héngt aber auch ab von Einwendungen und der Bearbei-
tungszeit durch das Regierungsprésidium. Die reine Bauzeit wird ca. eineinhalb bis zwei Jahre in An-
spruch nehmen. Danach erfolgen sogenannte Inbetriebnahmeprozesse, wie z.B. die Ausbildung des
Fahrpersonals auf der neuen Strecke. Mit einer Inbetriebnahme ist somit nicht vor 2026 zu rechnen.

Zum Abschluss der Fragerunde bedankt sich der Moderator bei den Vortragenden und bei den Zu-

schauer*innen fur die Teilnahme an der Veranstaltung und verabschiedet die Anwesenden.
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